

11 9

Włocławek

Krótki przesłuchania świadka

Warszawa, dnia 22 października 1948r. Członek Okręgowej Komisji Badania Zbrodni Niemieckich w Warszawie Sędzia Grzegorz Halina Worek, działając na mocy Dekretu z dnia 10.XI.1945r/Dz.U.R.P..nr.51 poz.293/, przesłuchała niżej wymienionego w charakterze świadka bez przysięgi. Po uprzedzeniu świadka o odpowiedzialności karnej za fałszywe zeznanie i o treści art.107 i 115 k.p.k. świadek m:

Imię i nazwisko	Helmut Ockun
Imiona rodziców	Hubert i Helena z Kuciakowskich
Data urodzenia	27. XII. 1902 r. w Korku
Wyznanie	niem. - kat.
Wykształcenie	4 klasy gimnazj.
Przynależność pań. i nar.	polskie
Miejsce zamieszkania	Włocławek, gm. Nieporęt, pow. Włocław.
Zawód	urzędnik gminy Nieporęt

W sprawie okupacji niemieckiej, zamieszkiwał w gminie Nieporęt. Przed wybuchem wojny niemieckiej, wyjechał z gminy Nieporęt 22 września 1941r. Przejechał Niemcami w budowie koron (budowin) baraki na terenie wsi Włocławek gm. Nieporęt na brzośkach, hortowach i placach imizacyjnych oraz na furtkach i furtkach mostowych. Zajmował budowę barak 8 i 10 ha. Barakami mieszkał nie w wioskach, wsi w Włocławku. Mieszkał w miejscach w miejscach po wybuchu wojny niemieckiej, wyjechał do kory, przybył w pociągu transportowym, który przyjechał do kory w Włocławku. Władzą przewożącym 2-go i 3-go transportu pociągów: bliżej bardzo nie pamiętam, jeden pociąg drugi, niektóre pociągi i wtedy pociąg z Niemcami niemieckimi ich dojeżdżał. Za każdym transportem jako by furmanki zbierając zwozi. Władzą jako zastawiono jeden pociąg, a na furmanki, więcej 4 zwozi. Zwozi pociąg był pociąg, słowem w miejscu obywatelnym pociąg jako Główna - Kłosa na Główna pociąg, w kolejce ok. 250m na pociąg, wchodząc od kory. Obecnie dla pociągów radzieckich istniał w Włocławku do wiosny 1944 roku, kiedy to Niemców pociągów w niemieckim kierunku przostawiając w kory, tylko tych, którzy zgłoszili się do służby niemieckiej i to wtedy przyjeżdżali na kolej stacji. Władzą do organizacji podziemnej, młodych na ulu walczy z Niemcami. Władzą kory interesowała się jako pociąg dla pociągów, miasta pociągów oraz zbierając informacje o zbrodniach, jakie



miały miejsce na terenie obw. Daje dotyczące obw. były  
 Hołoc, zapisali że jednak zapłaty w sprawie wysiedlenia Jani-  
 ny Nieporst w połowie września 1944 r. Pamiętam iż było wte-  
 dy ustalone że zapłaty w obwie w sprawie jef. trawienia 32 tysią-  
 rd jeńców radzieckich w tym 45 Polaków którym należeli do  
 Armii Radzieckiej. Liczba ta obejmuje ogólną imienną obo-  
 zów i wypadki mordów. Na podstawie materiałów zebranych  
 przez nasze organizacje i naszych obserwacji mogą stwierdzić  
 że jeńcy radzieckcy byli bardzo wyćwiczeni i ich traktowaniu wy-  
 zniemie było tak małe, że niedługo jak można było trwać,  
 a na terenie obozu trawa była zupełnie przez nich wyrwana.  
 Na podstawie raportów z jeńcami ustalono że dają im jedzenie  
 zupełnie jakoby żołnierzy i licie kapusty, a chleb w ilości 10-15  
 kłb. dziennie na osobę, tam niedługo kilkadziesiąt dni dawano im  
 jako żył wprostoraie licie kapusty bez zaprawy. W tych warun-  
 kach umierali z wyćwiczenia i głodu. Największe nasilenie  
 epidemii tyfusy miało miejsce zimą 1941/42 i na wiosnę 1942  
 roku. Wtedy epidemia wyprósowała się nawet na ludność jeń-  
 cy Nieporst i imiennymi w obwie szata 350 osób dziennie.  
 Inne sądy w sprawie obw. niedługo i jeńcy byli bardzo wy-  
 mierzani, głównie skóra i kości. W końcu listopada czy na po-  
 czątku grudnia 1941 r. niedługo na podwórku w obwie za obo-  
 dzimem z drutów kolczastych webrali do białej jeńców Mosk-  
 wita; przetrzymali tam 24 godziny i potem zwari. Od innych  
 jeńców domiedziatem był że on jeńcy - Moskwit wyjeżdżać mia-  
 ła zwariatem jeńców i jact za do Niemcy zamieszki go. Do pra-  
 cy jeńców nie wyrwana za wyjątkiem robot gospodarskich na ter-  
 enie kopalni. Niedługo międzokolemnie jak żołnierzy stawomicy  
 straci obow i jeńcy przetrzymali na usługach Niemców byli i kark-  
 wali innych jeńców. Te jeńców przetrzymali przez obow nie mieli  
 wszelkie formuwarę płac obow był zamieszki transporty jeńców  
 druty i odjeżdżali. Inni jeńcy stau dzieńy w obwie przetrzym-  
 wali się w karcach 5-8 tysięcy jeńców. Jakimi wyjeżdżać zapła-  
 tam zapłaty w obwie 32 tysięcy jeńców i zwari ich H pro-  
 dowa w kilkadziesiąt dni przetrzymali na terenie Dybina - Wierma-  
 gowa. Najwyższe zamierzają formuwarę for kilkadziesiąt zwari jed-  
 na zamiera 350 zwari i pochodzi z obw. epidemii tyfusy w

*Stetun*



obnie z protokółu 1941/42 roku. Miejsce mógł być wskaza-  
 ty 1944 r. jeżeli bardo mogła posiadać tabliczkę z napisem  
 ile osób jest w niej pochowanych. Po powrocie do kraju nie  
 był w 1945 r. już tych tabliczek nie zastatem. W 1942 w  
 1943 roku dzięki staraniom naszej organizacji oraz przedstawicie-  
 li polskiego rządu jako jedna z inicjatyw, której udato się  
 wykonać w ramach międzynarodowej współpracy. Do jejisior Pola-  
 ków, którzy przedstawiali nadal pod staris mogli jedynie pracować  
 w gospodarstwie. M. im. w tym czasie był zwołowany Zjazd w  
 związku z (zakładaniem) polskimi wsi w Odontansku.

Na tym protokół zakończono i odemstano.

Stefan Olszyna

Podatkowo zwrócić, że do roku jejisior 1943 r. był  
 transport interuowanych Włochów. W tym samym czasie  
 przekazywali w obnie jejisior rabinicy, ale traktowali byli gorszy  
 i tymczasem osobu.

Odontansko.

Stefan

Sędzia  
 HALINA WERNIK  
 HSK

Biuro  
 i Archiwizacja